
Revogada pela Resolução nº 20 de 4 de 
novembro de 2021  
 

 
 

RESOLUÇÃO N° 01 , de 07 de abril de 1998 . 
 

 
 

O Presidente do Conselho 
Nacional de Política Criminal e 
Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais, 

 
Considerando a aprovação, por unanimidade, pelo 

Plenário do CNPCP, reunido em 07 de abril de 1998, do modelo de Relatório a 
ser feito pelos Conselhos Penitenciários com o objetivo de aperfeiçoar as 
informações prestadas, anualmente, no primeiro bimestre e em consonância 
com o inciso III do art. 70 da Lei nº 7.210, de 11 de julho de 1984; resolve: 

 
l. Recomendar aos Conselhos Penitenciários que 

sigam, na feitura dos Relatórios dos trabalhos realizados no exercício findo, o 
Modelo anexo. 

 
2. Esta resolução entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
 
 

LICÍNIO BARBOSA  
Presidente – CNPCP 

 

Publicada no DOU de 13.07.98 – Seção 1. 
 


